Oartulaire de Saint-l,amberl, Lil)er Supernuttt erar tus,
p. 304. L'original était fort endommagé, si bien qu'on n'a pu

' le reproduire en entier : Ttunctata non gtossunt legi propter
antdquitatem, écrit le copiste. Au bas on lisait : A tergo erat
impressum sigillum magnum in cerir impressum.

Iludolphus Dei gratiir Romanorum rex senlper augustus venerabili
Lcodicnsi episcopo principi suo karissimo gratiam suam e omne bonum.
Cum inter venerandam Leodicnscm ecclesiam ac cives civitatis ejusdem

)
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cujusdam dissentionis materia sit suborta ex eo videlicet quod iidem cives,
quibusdam propositionibus productis in medium, ecclesiàe praefatae privi-
legiis sibi a romanis imperatoribus et regibus concessis favorabiliter et
indultis, ao a nobis rite et rationabiliter conlirmatis se nituntur opponere
ac contradictionis spiritu contraire, sinceritatem tuam rogamus attentius et
hortamur quatenus memoratos cives moneas efficaciter et indu-
cas ut ab hujusmodi perturbationibus et inquietationibus indebitis eccle-
siae memoratae se cohibeant et refrenent, promittentes ipsam suis juribus
et libertatibus. rluibus largifluis regum concessionibus hactenus est munita,
omnino gauder pacilice et quiete, alioquin poterunt non immerito formi-
dare quod ab ipsis, si sic essent regalium nostrorum et jurium turbatores,
poenam in privilegiis praedictis expressâm suadente justitiâ exigamus.

Praeterea.... [ne]... copiam subtrahere videamus. venerabilem et trevi-
rensem archiepiscopum ecclesiae praedictae ac ipsis statuimus..... auditis
partium rationibus easdem nostro transmittat examini iuris tramite termi-
nandas. Privilegiis tamen praedictis tempore medio in suo robore..... I(al.
martii indictione quartâ, regni nostri auno tortio.

.13. t0 juillet {226.

Le doyen de Laon, député par te Saint-Siège, charge Guillaurne d,Ospri,
tabellion, de se rendre à Liège pour ordonner aux maîtres, échevins et
jurés de ne plus lcver la"fermetldans les trois jours et de restituer dans les
sept au clergé ce qu'ils en ont reçu, et cela sous peine d'excommunication.

Bormans et Schoolmeesters, II, p. 2tit.

4,&. Laon, 22 juillet {916.

Lc doyen de Laon clrarge I'archiprt)tre de Notre-Dame-aux-Fonts ct les
curés de Saint-Nicolas-aux-Mouches et de Saint-Jean-Baptiste de citer
devant lui, à Laon, les maitr"es et jurés de Liège pour répondre au sujet
de leur infruction aux privi.lèges du clergé.

Bormans et Schoolmeesters, Il, p. 283.

15. 30 juillet {?26.

Les curés do Saint-Nicolas aux Mouches et de Saint-Jean-Baptiste de
Liège mandenf au doyen de Laon gu'en accomp]isserrent du mandat qu'il
leur avait donné, ils ont cité le magistr,at de Liège à comparaitre devant
Iui pour procéder au sujet du << notoire » (4),

Cartulaire de Saint-Larnbert, Ltber Bupernutnerarius,
f. 144. Al bas de la r:opie, on lit: In originali impendebant

'cum pergameno duo sigilla in cerâ impressa, Dans le car-
tulaire, le document porte pour en-tête : Citatio in civi-
tatenses Leodienses.

({) 0n voit que le mandat délivré à Laon, le 22 juillet. n,a pas tardé à être exécut6
à Liège.
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Yiro vcncrabili ac discroto domino decano Laudunensi, conservatori seu
judici a sede apostolicà deputato super lïrmitate seu malatotâ in civitate
Leodiensi in posterum non recipiendâ, Lambertus Sancti Nicolai juxta
Sanctam Crucem et Conrardus Sancti Joannis Baptistae ecclesiarum Leo-
diensium rectores debitam reverentiam cum salute. Noveritis quod nos,
juxta mandatum vestrum nobis directum. Lambertum de Fossâ et Lodowi-
cum de Pilechule magistros sive rectores, Egidium dictum Surlet, Johan-
nem de Lardario, Egidium dictum Cramadar ceterosque scabinos ac juratos
civitatis Leodiensis publice et sub testimonio competenti, videlicet Richardi
et Theodorici presbiterorum, magistri Nicholai de Tornaco, Johannis de [,oz
et Johannis dicti Dendelier clericorum et plurium aliorum in domo com-
mtrni seu praetorio Leodiensi, ad quam vel quod dicti magistri seu recto-
res, scabini et jurati convenerant, citavimus pereurptorie ut coram vobis
Lauduni ad feriam guartam proximam ante Nativitatem Beatae Mariae
Virginis (,1) comparoant, processui super notorio de quo lit mentio in
mandato vestro praedicto, et clero Leodiensi super hiis quae in ipso man-
dato continentur responsuri quantum dictaverit ordo juris. Intimavimus
etiam eisdem quod sive venerint, sive non, nichilominus super dicto noto-
rio procedelis. Ipsis rluorlue copiam rescripti apostolici et citatorii vestri
dedimus in scriptis. Praedictum quoque mandatum vestrum juxta sui
formam ad plenum sub testimonio competenti publice sumus per omnia et
in omnibus executi, et hoc vobis et omnibus quorum interest sub sigillis
nostris signilicamus. Datum anno Domini 't976, feriâ quintâ ante festum
beati Petri ad vincula.

16. 2l aot\t 7216.

La Cité, assignée à comparaitre devant le doyen de Laon, l'informe
qu'ellc a constitué en qualite de procureur son clerc Jean, avec mission de
récuser sa juridiction. L'acte est signilié au doyen de Laon le { iuillet.

Cartulairc de Saint-Lambeû, Ltber Supet'nurnerat'ius,
p. ,148. An bas de la copie, on lit : Sic erat signatum in
originali vaccariâ : facta est collatio. Ert de Esprd et impen-
debat cum pergameno sigillum in cerâ impressum. Dans
I'en-tète : Petitio civitatis. Datum per copiam parti adversae
sub sigillo oostro anno Domini {216, ferit rluartâ post

festLrm decollaticnis heati Johannis Baptistae videlicet quae-

dam littera cujr.rs tenor inferius annotatur.

Viro venerabili et discreto domino decano Latrdunensi, judici seu coll-
servatori, ut dicitur. a rlomino Papa dato, magistri, scabini et jurati civitatis
l,eodiensis debitam reverentiam cum salute. In causâ seu negotio pro quft

seu pro quo nos citari manclastis Lauduni coram vobis ad instantiam cleri
Leodiensis Johannern clelicum, latr:rem praescntium, no§trum constituimus
procuratorem acl recipienrlum libcllum conventionalern, si coram vobis

(1) La2septembre
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edendus sit, copiam authentici et ad allegandum contra vestram jurisdic-
tionem ad declinandum forum vestrum. Dantes rlicto procuratori nostro
potestatem et mandatum speciale praestandi in animas nostras cujuslibet
generis sacramentum, ponendi portionibus refundi, expensâs petendi,
jurandi super eisdem et recipiencri easdem et omnia alia facienài cluae
Iacere possemus et deberemus, si praesentes essemus in judicio contra
clerum supradictum, alium vcl alios procuratores loco sui substituendi, si
videbitur expedirc et substitutum seu substitutos revocandi qui consimilem
in omnibus habcant potestatem, guidguid dictus procurator substitutus vel
substituti ab co coram vobis dixerint vcl petierint ratum et firmum habituri,
quod vestrae discletioni et omnibus quorun interest sub sigillo civitatis
leodiensis signilicamus. Dat,um anno Domini .r276, feria sextâ ante festum
beati Bartholomei apostoli.

1.7. Avant lo 27 aorlt .t2?6 ou peut_ètre Ie même jour.
Les divers chapitres de Liège font savoir au doyen de Laon qu,ils ont

constitue, en qualité de procureurs, lcs chanoines duillaume de sâinrpaul
et Àrnoul d'Alvans, avec preins pou'oirs d'agir en leur nom dans le procès
qu'ils doivent soutenir devant lui.

Cartulaire de Saint-Lambcuû, triber Sulternumerarius,
f. ,t46. L'acte, non daté, se trouve dans celui de l,oflicial en
date du 97 août.

viro venerabili et' discreto doniino decano Laudunensi. conservatori soujudici a sede apostolicâ deputato super lirmitate sive malatotâ in civitatc
Leodiensi in posterum non recipiendà, majoris e[ secundariarum (ecclesia-
rum ?) Leodiensium praepositi, decani et capitula debitam revereniiam ct,m
salute. Noveritis quod nos magistrum \4ilreimum sancti pauli et Arnuldum
deawans sancti llartholomei, l-eodiensium ecclesiarum canonicos ot quemii-
bet eorum in solidum, ita quod non sit melior occupantis conditio, facimus.
ordinamus et constituimus sindicos seu procuratàres nostros in negotioquod vertitur seu verti speratur coram vobis, auctoritatc conservaiorifr
vobis a sede apostolicir commissâ, inte. nos cx unrr parte et magistros sive
rectorcs, scabinos e[ juratos civitatis I-eodiensis ex itter,â ad fac.iendum ea
rruae dictum negotitrm contingunt et quae facere possemus et debcrernus
secundum naturam dicti negotii, si praesentes coram vobis essemus, dantcs
eis et cuilibet eorum in solidum constihrendi seu substituendi alium r.el
alios procuratores ad facien«rum praedicta, quotiescunque ipsis vcr arteri
eo'um.visum fuerit expedi.e, ratum et grat,um lrabituri quidquicr ipsi ver
alteri ipsorum constitutus sive constitutiah eis vel eo,um altero rrè prae-
missis nomine nostro duxcrint facienrrum, et hoc vobis et parti advôrsae
ac omnibus quorum interest sub sigiilo oflicialis curiae Leàdicnsis signi-
ficamus.
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{8. 2 septernbre {976.

Jean, procureur tle la Cité, notilie au doyen de Laon l'acte par lequel
celle-ci expose les raisons de son opposition à sa juridiction.

Cartulaire de Saint-Lambett, Liber Supernumerarius,
p.441. Au bas de Ia copie on lit : Sic erat in originali signa-
tum vaccariâ, et impendebat cnm pergameno sigillttm in
cerâ impressum. En tête : Expeditio civitatensium contra
cierum rationo lirmitatis ad declinandum forum decani
Laudunensis.

Quoniam multitudo onerosa nihil habeat honesti, ideo ego, Johannes
clericus, procurator magistrorum, scabinorum et iuratorum civitatis Leo-
dionsis nominc preguratorio ipsorum et pro ipsis coram vobis, domine
decane Laudunensis. contra clelum Leodiensem. Arnoldum, qui dicit se

e§§e procuratorem eorum et se gerit pro procuratore eorum coram vobis,
Iitteras per quas dicünt vobis, domine decane, esse attributam jurisdictio-
nen seu vos esse conservatorem, necnon et contra litteras citatorias per
quas citari fecistis dictos magistros, scabinos et iuratos coram vobi§ ad
instantiam dicti cleri seu dicti Àrnoldi, propono et dico breviter procura-
torio nomine et pro.ipsis ad declinandum forum vestrum et Don animo
litern contestandi.

Et primo coûtra litterâs per quas dicunt vobis esse âttributam jurisdic-
tionom seu vos esse conservatorem, quod virtute earumdem contra dictos
magistros, scabinos et juratos attribuere non potestis nec in aliquo cogtros-
cere contra ipsos. Nam dicta Iittera non valet, cum dicta littera in se con-

.tineat nranifestum in constructione peccatum, prout ex inspectiono dictae
litterae etiam rude intuenti potest liquere.

Praeterea in diirtis litttrris Iit mentio de compositione guâdam et de con-
firmatione comliositioDis factae a quodam legato et de quibusdam litteris
super hoc confec[is, prout in littelis praedictis, per quas vobis dicunt esse

altribulam jurisdictionem seu esse conservatorem continetur. de quibus
litteris seu documento nondum facta est copia dictis magistris, scabinis ct
juratis seu in eorum procuratoretn nec exhibita sunt ipsa coram vobis.
dominê decane, unde non est standum litteris praedictis per quas dicunt
vobis esse attributam jurisdictionem seu esse conservatol'em nec valerc
easdem donec in mediurn proferantur et exhil)eantur litterae seu docn-
menta de quibus fit mentio in litteris saepedtctis.

Praeterea virtute litterarum saepediotarum. conveniri non possunt dicrti

magistri, scabini, rectorcs et jurati, nanr in dictis litteris et in favorem
dictorum magistrorum, scabinorum necnon rectorum et juratorum com-
munis fuit introductum in litteris praedictis : Si quae s.uttt... quidquid'in
dictis lttteris clncessunz esl. [lnde in eorum laesionem videlicet. dictorum
magistrorum scabinorum r:t juratorttm communis retorqueri non debet.

Praeterea litterae citatoriae praediotae non valent nec extrahi poterant
nec possunt a litteris quibus dicunt vobis esse attributant jurisdictionem seu

vos esse conservatorem, et concedendo talcs litteras citatorias, fines mandati

I
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cxcessistis si quod nrandatum habctis. Narn in littelis saepcdiclis, rluibus
dicunt vobis esse attributam jurisdictionem scu \ros essc conscrvatorem,
dicitur quod non pcrmittatis indebite molestari dictos comntune et clerum
super lirmitate dc quâ Iit mentio in litteris saepedictis, et in dictis litteris
citatoriis dicitis et asseritis dictarn firmitatem non csse recipicndam in
posterum, quasi difliniendo sine carrsae cognitione, si quam habcre possetis,
non convictis, non confessis dietis magistris, scabinis, rectoribus et juratis
communitatis praedictae, (luod de jure facere non potestis.

Praelerea non valet dictum oitatorium nec consonat litteris sacpedictis in
itlo loco ubi dicitur quod vos super illud quod pars adversa, ut clicitur, in
dicto citatorio dicit esse notorium, cognoscere vultis. Cum per litterarn
saepedictanr nullam habeatis jurisdictionem seu causae cognitionem de Iriis
quae causae indaginem seu cognitionem exigunt, quaro lucc clarius est per
dictas litteras, pcr quas dicunt vos habere jurisdictronem seu esse conserva-
lorem attribuerc non posse contra dictos magistros, sr:abinos, rectorcs et
juratos ct'rmmunis cilitatis praedictac, si dictum citatorium non valere ncc
ab initio valuissc ct maxime cum dicta littera vel dictae littelae, per qllas
dicitis vos habcre jurisdictionem seu esse conservatorem, non sapiunt
stilum curiae Romanae quod ad praesens est et erat tempore guo dicurtur
dictae litterae impetratae fuisse et esse. Ilncle non carent smupulo falsitatis
et pcriculum imminet utentibus litreris praedictis.

Istis rationibus et aliis a vobis, domine decane, de iure supplendis, pclo
et supplico ego, procurator nomine procuratorio pro dictis magistris, scabi-
nis, juratis communis civitatis Lcodiensis per \ros, dominc decane, pronun-
tiari vos nullam jurisdictionem habcle nec habuisse virtute praedictarum
litterarum nec vos esse conservatorem virtute earumdem conlra dictos.
magistros, juratos, scabinos communitatis praedictae, et dictam citationem
non valere nec ab initio valuisse, et supcr hiis per me nomine procuratorio
pro dominis meis pracdictis contra dictum clerum seu dictum Àrnoldum
interloqui et partem arlversam in expensis condemnari et de consistcntibus
in facto quod strfticiat oflero me probaturum, si a parte adversâ negentur et
pcto ad prohandum admitti.

Datum anno Domini ,276. feriii quartir post decollationem beati Johannis
Baptistae.

19. 2 septembre 1276.

Lc doyen de Laon, après avoir cntendu le procureur de la Cité dans los
exceptions soulevées contre sa compétence, assigne les partics à compa-
raître de nouveau devant lui le I octohre pour discuter contradictoirement
la question.

Cartulaire de Saint-I.amberl, L'iber Supernumerarius,
p. 143. Àu bas on lit : Sic signatum in originali Co. de
Esprd et impendebat cum pergameno sigillum in cerâ im-
prcssum. - Dans le cartulaire, la cliartc porte pour en-tt)te :

Expetlitio tam cleri quam civitatensium 42?6 feriâ quartâ
post decollationem sancti Johannis.
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Ànno Domini millesirno ducentesimo septuagesimo scxto, feriâ quartâ
post decollationem beati Joânnis Baptistae, ad quarn citati erant mugistri,
scabini of jurati Leodienses coram nobis decano Laudunensi, conservatore
a sede apostolicâ deputato. ad instantiam decanorum et capitulorum majoris
et aliarum ecclesiarum Leodiensium, comparentibus coram nobis procura-
tore dictorum magistrorum scàbinorum et iuratorum ex parte unâ et procu-
ratore dictorum decanorum et capitulorum ex alterâ, et litteris citatoriis
Iectis et etiam auctentico domini Papae nobis directo, facta fuit copia dicta-
rum litterarum et auctentici pracdicti procuratori dictorum magistrorum,
scabinorum et juratorum. Et procurator dictorum decanorum et capitulo-
rum nobis supplieavit ut procederemus in mandato nobis directo, exequendo
contra dictos magistros, scabinos et juratos secundum formam et tenorem
dictarum litterarum et auctentici prout justum esset. Procurator vero dicto-
rum magistrorum, scabinolum et juratorum proposuit quod virtute dicti
auctentici et litterarum praedictarum contra dictos magistros scabinos, et
juratos procedere non poteramus, quibusdam rationibus verbo ténus propo-
sitis, quibus actis nos assignavimus terminum horâ nonae in eâdem die
dicto procuratori dictorurn magistrorum, scalrinorum et juratorum contra
partem adversam ad proponendum omnes rationes et exceptiones quas
intendebat propoDere contra dictum rescriptum et litteras citatorias prae-
dictas, quâ horâ nonae et termino praedicto comparentibus dictis procura-
toribus dictarum partium coram nobis, procurator dictorum magistrorum,
scabinorum et juratorum proposuit coram nobis quasdam rationes quae
sic incipiunt : Quoniam multitudo ofierosa nihi,l, habet honesti, etc., et sic
terminantur : Datwn anfio Dtnzlni ,1276,ferid 4a post decollationetn B.,Ioan-
nds Batplistae et hiis acüis nos assignavimus diem dictis partibus coram nobis
ad crastinum beati Remigii in capite octobris, nisi dies fuerit feriata, et si
feriata fuerit, ad diem proximo sequentem non feriatam, ad interloquendum
super dictis rationibus sive exceptionibus et super responsionibus seu repli
cationibus dictorum decanorum et capitulorum si replicare voluerint contra
dictas exceptiones vobis infra octo dies concedendis in scriptis a tempore
datae praesentium et duplicationibus dictorum magistrorum, scabinorum ct
juratorum nobis infra alios octo dies subsequentes concedendis in scriptis,
si duplicare voluerint, et ad procedendum alias prout justum esset. Et cum
requisitus esset a nobis dictus procurator dictorum decanorum et capitulo-
|um si volebat uti aliis litteris coram nobis, qui respondit quod sic, et pro-
testatus fuit dictus procurator dictoruur decanorum ot capitulorum de aliis
litteris utendis et prod ucendis coram nobis contra dictos magislros, scabinos
et juratos loco et tempore competentibus. Datum anno Domini 12?6, dictâ
feriâ quartâ, termino, horâ praedictis.

20. 7 septembre .1276.

Le procureur du clergé de Liege réfutc les raisons alléguées dans le mé-
moire du procureur de la Cité pour décliner la compétence du doyen de
Laon ct demande que celui-ci passe outre et condamme la Cité.

Cartulaire de Sainllambert, triber Sulternutnerarius,

)
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p. ,150. Âu bas on lit : Sic signatum in originuti : C. de
Esprd, et, impendeba[ cum pergàmeno sigillum in cerâ im-
pressum. - Iin tête : Expeditio cleri contra civitatenscs.

Àd primum quod proponit procurator magistrorum sive rectorum, scabi-
norum.et juratorum Leodiensium. virielicct quod authenticum vobis direc-
tunr, domine judex sive conservator, manifcstum continet in constructionc
pcccatum et non sapit stilum curiae, respondet procurator decanorum et
capitulolum ecclesiarum Leodiensiurn quod hoc non valet nec est admitten-
clum prout proponitur, cum n()n tlicat nec declaret dictus p.rocurator magis-
trorun, scabinorum et juratorum in dicto facto in quo locô dictum authèn-
ticum contineat peccatum in constructione sive non contineat stilum curiae.
Nec obstat quod in authentico praedicto çlicir,ur inferebal, quia hoc verbunr
refertur ad clerurn, qui superius nominatur, nec obstat quoà in Iine authen-
tici pracdicti dicilur praedicta clerut, et connnune, quia cum istae duao
singularitates : clerum et commune, faciant unam pluralitatem, bene poni-
liur praedicta in accusativo plurali, el cûm corumuae sit neutri gencris-bene
potest poni in accusativo plurali in neutro genere et est bona latinitas nec
est ibi manifesturn peccatum in constructione, qui manifestum dicitur littc-
ram continerc in constructione peccatum quoniam est ibi talis defectus vel
tam apta falsa latinitas quod nulla ratione salvari potest nec per aliquani Iigu-
ram quod non est in casu praesenti prout videre poterit discretio judicaniis.

Àd secundum quod proponit, videlicet, quod in dictis litteris fil. mentio r]e
quirdam compositione et de quirdam conlirmatione, respondet dictus procu-
rator ecclesiarum quod hoc non vale[ nec est admittendum, quia salvirgratiâ
proponentis licet in dicto authentico Iiat mentio de r1uâdam compositione et
de conlirmatione dicti legati et dicatur., prout in litteris inde confectis plcnius
continotur eL esto (s'ic) sine praejudicio quod dictum authenticum posset
dici instrumcntum seu documentum, et non credetur ei quantum ad hoc
quod dicit in litteris inde confectis eontineri, nisi ostenderentur litterac inde
confectae, tanren bcne statur' documento scu instrumento et creclitLrr (luan-
tum ad illa quac contiuentur in ipso, quocl non dicitur, in aliis litteris conti-
neri, licet de hoc quod dicitur in aliis litteris continori non credatur, nisi
veniant aliac littcrac et ita intelligitur authentica, si rluando in alirluo
documento. Practcrea tlictum autlienticum non potest dioi clocurrentum
quia majolis est autholitatis quam docunrenta sivc instrumenta, et ron est
verisimile quod dominus papa testilicaretur quorl in aliis litteris ccntinetur
nisi hoc vidisset et scivisset, et majus cst testimonium papae quam tabel_
lionis seu scriptoris.

Praeterea paratus est dictus procur.ator dictarum ecclcsiarunr si jus
dictaverit, faccre lidenr clc cliciit compositione et conlirmatione et cxhibérc
litleras dc quibus lit mentio in dicto authcntico.

Àd tcrtium quod proponit dictus plocurator magistrorum, scabinorum
et juratorum, videlicet quod dictum auilrenticum introcluctum est in favo-
r'ent ipsorum et ideo non debet, retorqueri in lacsionem eorum etc, respon-
det procurator dictarum ccclesiarum rluod hoc non valet quia regula illa,
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9r,. 27 octobre {226.

L'assemblée générale de la cité ratifie les actes du magistrat ot constituc
§on pfocureur Jean à I'effet de la représenter devant le doyen de l.aon et
de décliner la juridiction de celui-ci.

Cartulaire de Saint_Lambert, tr,itter Su?ternumerarius,
p. .t51. En tùte : Constitutio civitatensium in causir lirmitatis.

universis praesentes litteras inspecturis magistri, scabini, jurati totaque
communitas civitatis Leodionsis veritatis notitiam cum sahite. lioveritis
universi et singuli quod nos, praeconisatione specialiter propter hoc factâ
et bannali campanâ dictae civitatis ad hoc pursatâ, ut omnei qui possenr,
vellent et deberent interesse nobiscum paliter compareret in Insulâ beatae
Mariae Lcodiensis ad constituendurn procuratorem in negotiis seu causis
quao vel quas clerus Leodiensis liallet, movet, moturus vel habiturus est
cont|a nos magistros, scabinos ct juratos praedictos occasione lirmitatis.
Quorum magistrorurn, scabinorum et juratorum facta quaecumque sint, nos,
totum commune, ipsis inclusis e[ per omnia nostra reputantes, omnibus
oomparentibus qui potucrunt, voluerunt et debuerunt interesse dictam litem
in nos suscipientes et defensionem negotii coram quocunquet praesertim
coram decano Laudunensi qui se gerit pro conservatore, Joannem clericum
nostrum,latorem praesentium, nostrum constituimus procuratorem ad peten-

APPENDICES.

quo favore quorundam et, extla locum habet quando introductun.r est
ipsis non procurantibus nec impetrantibus, sccl quando ipsi procuravcrunt
et impetràverunt ipsi debent uti eoclem jurc, quia quanrlo-quiiquam juris irr
alium statuitur, ipsc eotlcrn jurc utatur, ei qro,t ipsi procurar,eiint ct
impetraverint patet pcr tenor.em auilrentici.

Prael,erea regula praedicta recipit inlinita contraria. Item dictum authen-
ticum introductum est in favorem et communis et cleri et non agitur contra
commune, sed contra ipsos magist.os, scabinos et juratos. qui et clerum
et commune impetunt supe. hoc ad illud nec quod proponit dictus procu-
rator magistrorum scabinorum et juratorum contra litteras citatorias et
contra omnia alia proposita a clicto procuratore magistrorum scabinorum
et juratorum respondet procurator dictarum ecclcsiarum quod non valenI
nec sunt admittenda ad ilium linem ad queln proponantur nec sunt cligna
aliâ responsione, prout bonus judex potcrit perpendere manifeste. Èiit
igitur rationibus et aliis a vobis, domine conservator, supplendis dicit pro-
curator dictarum ecclesiarum non obstantibus propositis , procr.oio.e
dictorurir rnagistrorum scabiuolum, et juratorum esse p.ocedendum in
negotio praedicto et petit pro se interloqui et partem adversam sitri in
expensis condempnari, et petit qnod vos, rlomine conservator, proceclatis
in dicto negot.io et non permittatis dictos magistros, scabinos et juratos
exigcre firrnitatem praedictam a clcro praedicto, compescendo eos pôr cen-
suram ecclesiasticam juxta traditani vobis formani in authentico supr.adicto,

Actum anno Domini '1976, feliâ secundâ ante nativitatem beatae ltariae
Virginis.
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dum copiam omnium instrumentorum quibus contra nos vel alteros nostrum
dictus clerus coram dicto decano utitur, ad allegandum contra eas et contra
jurisdictionem quam dietus der:anus usurpare nititur, ut est manifestum, et
declinandum forum ejus, ad proponendum omnia quae proponere debot
quilibet procurator legitimus et verus, ad appellandum, appellationem pro-
sequendum, ad petendum acta seu instrumenta quaecunque in publicam
formam redigi et ad omnia alia faciendum quae ad declinandum forum
dicti decani pertinent, prout sibi visum fuerit expedire, quicquid dictuo
procurator noster pro nobis dixerit vel fecerit ratum e[ IÏrmum habituri,
quae universis et singulis sub sigillo civitatis leodiensis, quo nos utimur,
signilicamus. Ratum etiam habentes quicquid per dictum procuratorem
nostrum hactenus actum est quanturr^ ad prosequendum jus nostrum
eontra clerum et decanos (sic) supra dictos. Et nos magistri, scabini et jurati
praedicti pro totâ universitate nostrâ seu communitatê supradictâ nobis
inclusis cavemus prout opus si est, opus fuerit, sub ypothecâ rerum nostra-
rum judicatunr solvi.

Àctum ét datum anno Domini 't276, in vigiliâ bcatorum apostolorrim
Simonis et Judae.

22. I noremble 1276.

Le doyen de Laon fait savoir qu'ayant entendu lcs raisons produites
clcvant lui par Jcân, procu):eur tlu magistrat de Liègc, qui sottlève des

exceptions au sulet de sa juridiction, il a décidé de passer outre.
Bormans et Schoolmcesters, ll, p. 959.

23. {0 novembre {976.

Le doyen de [,aon fait savoir que, nonobstant les exceptions sou]ovées
par Jean, procureur des maitres, échevins et jurés de Liège, il a passé outre
et procédé à l'audition des témoins du clergé.

Bormanset Schoolmoeslers, Il, p, 26'1.

24, ,10 novenbre {276.

Le doyen de Laon charge I'archiprètre de Notte'Dame'aux-Ironts et les

curés de Saint-Nicolas-aux-Mouches et de Saint-Jean'Baptiste de Liège,
d'ordonner aux maitres, échevins et jurés de Liège de comparaltre dans les

sept jours sous peine d'excommunica[ion.
Bormans ct Schoolmeestors, II, p.263.

2ü. Viterbe, 20 novembre '1216.

Le pape Jean XXI charge le doyen et I'official de l'église de Reims de

contraindre les maitres, échevins et jurés de Liège à respecter I'accord
oonclu autrefois (en {232) entre eux et le clergé au sujet de la cessation de

lafermeté.
Bormans et Scltoolmeesters, II, p. 264.
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26. 8 décembre 1226.